
 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ด้วยสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ส่งผลกระทบทาง
เศรษฐกิจอย่างมาก จึงสมควรเสนอมาตรการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการ โดยการงดเบี้ยปรับให้แก่ผู้น าของเข้าหรือ         
ผู้ส่งของออกซ่ึงไม่เสียอากรภายในก าหนดโดยไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียอากร และน าเงินอากรที่ต้องเสียตามแบบแจ้ง
การประเมินอากรมาช าระภายในช่วงระยะเวลาที่ก าหนด เพ่ือบรรเทาผลกระทบให้แก่ผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออก        
จึงเห็นควรเสนอร่างระเบียบกรมศุลกากรว่าด้วยการงดหรือลดเบี้ยปรับ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ซึ่งออกโดยอาศัยอ านาจตาม
ความในมาตรา 22 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐  อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจก าหนดระเบียบ   
โดยได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง   

สาระส าคัญของเรื่อง/และข้อกฎหมาย  
มาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดให้  
วรรคสอง “กรณีที่ผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่เสียอากรภายในก าหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ

แบบแจ้งการประเมินอากรตามมาตรา 20 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่ม” 
วรรคสี่ “เงินเพ่ิมอาจลดลงได้ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง ส าหรับเบี้ยปรับอาจงดหรือ

ลดลงได้ตามระเบียบที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี” 
ระเบียบกรมศุลกากรว่าด้วยการงดหรือลดเบี้ยปรับ พ.ศ. 2560  
ข้อ ๓ เมื่อผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกซึ่งไม่เสียอากรภายในก าหนดน าเงินอากรที่ต้องเสียตามแบบ

แจ้งการประเมินอากรมาช าระต่อกรมศุลกากรให้งดหรือลดเบี้ยปรับ ในกรณีดังต่อไปนี้ 
(1) กรณีน าเงินอากรมาช าระภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาการช าระอากรตามแบบแจ้ง

การประเมินอากร ให้งดเบี้ยปรับ 
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(2) กรณีน าเงินอากรมาช าระภายหลังสิบห้าวัน แต่ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาการ
ช าระอากรตามแบบแจ้งการประเมินอากร ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละห้าของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพ่ิม 

(3) กรณีน าเงินอากรมาช าระภายหลังสามสิบวัน แต่ไม่เกินหกสิบวันนับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาการ
ช าระอากรตามแบบแจ้งการประเมินอากร ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพ่ิม 

(4) กรณีน าเงินอากรมาช าระภายหลังหกสิบวัน แต่ไม่เกินเก้าสิบวันนับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาการ
ช าระอากรตามแบบแจ้งการประเมินอากร ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบห้าของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพ่ิม 

(5) กรณีน าเงินอากรมาช าระภายหลังเก้าสิบวันขึ้นไปนับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาการช าระอากรตาม
แบบแจ้งการประเมินอากร ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพ่ิม 

 

กรมศุลกากรได้ยกร่างระเบียบกรมศุลกากรว่าด้วยการงดหรือลดเบี้ยปรับ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....            
มีสาระส าคัญดังนี้  

1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมศุลกากร ว่าด้วยการงดหรือลดเบี้ยปรับ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป 
3. เมื่อผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกซึ่งไม่เสียอากรภายในก าหนดโดยไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสีย

อากร และน าเงินอากรที่ต้องเสียตามแบบแจ้งการประเมินอากรมาช าระต่อกรมศุลกากรภายในวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 
2564 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 ให้งดเบี้ยปรับ 

4. มิให้น าระเบียบกรมศุลกากรว่าด้วยการงดหรือลดเบี้ยปรับ พ.ศ. 2560 มาใช้บังคับแก่การช าระ
อากรและงดเบี้ยปรับที่ได้ด าเนินการตามข้อ 3 แห่งระเบียบนี้แล้ว 

5. ให้อธิบดีกรมศุลกากรรักษาการตามระเบียบ 
การงดเบี้ยปรับ ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 ต้องก าหนดโดยระเบียบ ซึ่งเป็นอ านาจของ

อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 22 วรรคสี่                      
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยมีเหตุผลในทางราชการที่เห็นสมควรออกระเบียบดังกล่าว 

ต่อมา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีค าอนุมัติเมือ่วันที่ 24 มิถุนายน 2564 เห็นชอบต่อร่างตาม
ข้อเสนอกรมศุลกากร เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2564 กองกฎหมาย กรมศุลกากร ได้น าเสนอร่างระเบียบฯ เพ่ืออธิบดี
พิจารณาลงนาม โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 138 ตอนที่ 144 ง ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2564  

                                      ********************* 


